
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении форм и порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования для обучающихся, изучавших родной язык и родную 

литературу, на территории Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования», от 26.12.2013 
№ 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 

Зак9ном Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании 
в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 

от 24.10.2013 № 1302-ПП «О Министерстве общего и профессионального 
образования Свердловской области», в целях обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования для обучающихся, изучавших родной 

язык из числа языков народов Российской Федерации и литературу народов 

России на родном · языке из числа языков народов Российской Федерации, 

на территории Свердловской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить формы проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного . общего и среднего общего 
образования для обучающихся, изучавших родной язык и родную литературу, 

на территории Свердловской области: 

· · 1) письменная форма: для выпускников IX (Х) классов - изложение, 

для выпускников XI (XII) классов - сочинение; 

2) устная форма. 
2. Утвердить порядок проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования для обучающихся, изучавших родной язык и родную литературу, 

на территории Свердловской области (прилагается). 



2 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства общего 

и профессионального образования Свердловской области от 12.03.2012 № 134-и 
«О проведении государственной (итоговой) аттестации по родному языку 

и родной литературе обучающихся, завершающих освоение основных 

образовательных программ основного или среднего (полного) общего 

образования, в аккредитованных образовательных учреждениях Свердловской 

области с родным (нерусским) языком». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра Н.В. Журавлеву. 

5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале­
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

И.о. Министра Н.В. Журавлева 



, ..... . 
;_ ', s 

3 

УТВЕРЖДЕН 
·: / ~:ti~·;~!;: 

приказом Министерства общего 

и профессионального образования 

Свердловской области 

от .::?;7__:l./&),L't № tf!IC._*: 
«Об утверждении форм и порядка 

проведения государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

., 

образования для обучающи~ся, ,, if:i 
изучавших родной язык и родную 

литературу, на территории 

Свердловской области» 

ПОРЯДОК 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

для обучающихся, изучавших родной язык и родную литературу, 

на территории Свердловской области, 

1. Общие положения 

·+·-

. lt - .. 

·+'·' r . , . 

1. Настоящий порядок проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего . • 
образования для обучающихся, изучавших родной язык и , родную литературу, 1+,, : 
на территории Свердловской области (далее - порядок) определяет порядок 1: 
проведения государственной итоговой аттестации по родному языку из числа . 
языков народов Российской Федерации и литературе народов · Российской 
Федерации на родном языке из числа языков народов Российской Федерации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования · . · 
. ~·~ -

(далее - ГИА по родному языку и родной литературе); участников, сроки./ 
и продолжительность проведения ГИА по родному языку и родной литературе, 

требования к использованию средств обучения и воспитания, требования, : . 
. предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению ГИА по родному языку ;·· 
и родной литературе, порядок проверки экзаменационных работ, порядок подачи , 
и рассмотрения апелляций, порядок изменения и (или) аннулирования :Jit( . 
результатов ГИА по родному языку и родной литературе. 

Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом · 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,(,, .. 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации •' 
от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственно*,k· 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего)' 



4 
. ·.-·) f .. i 

образования», от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведени~;:i}; 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего : 
общего образования» (далее - Порядки проведения ГИА), Законом Свердловской;\ 
области от .15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской< 
области». 

2. ГИА по родному языку и родной литературе, завершающая освоение}::', -
имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ 

· основного общего и среднего общего образования, проводится в целях 

определения соответствия результатов освоения обучающимися 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 
соответствующим требованиям федеральных rосударственных образовательных,.·rir,< 

' ,i,t' ;. 

стандартов соответствующего уровня общего образования. ·' 
3. ГИА по родному языку и родной литературе обучающиеся сдают: 

на добровольной основе по своему выбору. 

Для участия в ГИА по родному языку и родной литературе обучающиеся 

подают в организацию, осущест!Зляющую i образовательную деятельность,;:,,::.:. 
по имеющей государственную аккредитацию образовательной программе~<• 
основного общего и среднего общего образования (далее - образовательн.ая 

организация), в которых осваивали образовательные программы основного 

. общего и среднего общего образования, письменное заявление. 
Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего ..• 

' t . 
и среднего общего образования в форме самообразования или . семейного ;t:;: _ 
образования, либо обучавшиеся по не имеющим государственной аккредитации 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, ~' 
проходящие промежуточную и итоговую аттестацию по образовательным . :, 
программам основного общего и среднего общего образования, подают заявление.; 
в образовательную организацию. "r•/ . 

4. ГИА по родному языку и родной литературе проводится на родном 
(нерусском) языке на базе образовательных организаций на основе федеральных . · 
государственных образовательных стандартов соответствующего уровня общего 
образования. 

II. Участники ГИА по родному языку и родной литературе 

5. К ГИА по родному языку и родной литературе допускаются: 

. _. ~+::'· 
.. J·· 

1) обучающиеся, освоившие образовательные программы основного · ,. 
общего образования в образовательных организациях с родным языком . 
обучения, образовательных организациях ,с русским языком обучения.;;(' · 
образовательных организациях с родным и русским языками обучения, · 

. не имеющие академической задолженности и в полном объеме выполнившие · 
учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки 1 

по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже 

удовлетворительных); · i :,~J,-
. ··~ ' 



5 

·~ 1 j ··!· 
\•" 

'· :t·t . .' 

2) обучающиеся, освоившие образовательные программы среднего общегr::1/ ; 
образования в образовательных организациях с родным языком обучения,'' , 
образовательных организациях с русским языком обучения, образовательных:, 

организациях с родным и русским языками обучения, не имеющие·, 
академической задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение),:· 

и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный ji, 1.. • 

план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана Г · · 
за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего 

образования не ниже удовлетворительных). 

6. Обучающиеся, освоившие образовательную программу основного 

общего и среднего общего образования в форме самообразования или семейного , . 
. ~. ·1 

образования, либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации)',: 

образовательной программе основного общего и среднего общего образования, 

вправе пройти экстерном ГИА по родному языку и . родной . литературе:, 
в образовательной организации, в формах, устанавливаемых приказом ;. .. 
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области ' 
(далее - Министерство образования). , . , ,.·~i, 

't"' 
Указанные обучающиеся допускаются к ГИА по родному языку и родной: 

литературе при условии получения ими отметок не ниже удовлетворительных · 
на промежуточной аттестации, в том числе за итоговое сочинение (изложение) 

для выпускников XI (XII) классов. 
7. Решение о допуске обучающихся к ГИА по родному языку и родной , , 

литературе принимается педагогическим советом образовательной организации. . , 
8. Для участия в ГИА по родному языку и родной литературе обучающиеся. 

по образовательным программам основного общего образования подают·, 

заявление в образовательную организацию - до О 1 марта текущего года, . : · . 
обучающиеся по образовательным программам среднего общего образования ~ ; , . 
до О ,1 февраля текущего года. В заявлении также указывается язык, на кoтopoJ'if ;J;i : 
обучающийся планирует сдавать экзамен по родному языку и родной литературе 

и форма проведения ГИА по родному языку и родной литературе (письменная 

или устная форма). 

111. Сроки и продолжительность проведения ГИА 
по родному языку и родной литературе 

9. Для проведения ГИА по родному языку и родной литературе 

на территории Свердловской области предусматривается единое расписание : 
экзаменов, установленное настоящим порядко11. 

10. ГИА по родному языку и родной литературе проводится в: 
1) третью среду мая месяца текущего календарного года; 
2) четвертый понедельник мая месяца текущего календарного 

: резервный срок. 
года се ., 

11. Продолжительность 
языку и родной литературе: 

проведения письменного экзамена по родному · 
. ,1·;, i . 

' ·'t· ., 



6 

1) изложение - 3 астрономических часа (180 минут); 

1·,. -· 

:-1· . .. 
·_:. 

,_ ;. 

2) сочинение - 4 астрономических часа (240 минут). , т· •· 
Для участников с ограниченными возможностями здоровья, детей­

инвалидов и инвалидов продолжительность экзамена увеличивается на 1,5 часа. 
Продолжительность проведения устного экзамена по родному языку 

и родной литературе - 1 астрономический час (60 минут): 
1) подготовка к устному ответу - до 50 минут (на ,выполнениеik•, 

..• $·· . 

практической части билета может быть выделено дополнительное время · · 
до 15 минут); 

2) устный ответ - до 1 О минут. 
Для участников с ограниченными возможностями здоровья, детей- · 

инвалидов и инвалидов продолжительность экзамена увеличивается на 30 минут .. :; . _ 
./-'1'·' 

12. Время, затраченное на подготовительные мероприятия (вскрытие;,, 
пакетов экзаменационных материалов, запись тем сочинения на доске, 

инструктаж участников экзамена, оформление титульного листа письменной : 
экзаменационной работы), в общее время экзамена не включается. 

13. Повторно к сдаче ГИА по родному языку и родной литературе .. _· 
в текущем году по решению Государственной экзаменационной комиссии;{: : 
Свердловской области (далее - ГЭК) допускаются следующие обучающиеся: - -

1) получившие на ГИА по родному языку и (или) родной литературе 

неудовлетворительный результат; 

2) не явившиеся на экзамен по уважительным причинам (болезнь 

или иные обстоятельства, подтвержденные документально); ,:-
3) не завершившие выполнение экзаменационной работы'' 

по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные -­
документально); 

4) апелляция которых о нарушении установленного Порядка проведения . 
ГИА по родному языку и родной литературе Конфликтной комиссией _ :. ~+.,' . 
Свердловской области была удовлетворена; • ,., 

5) результаты которых были аннулированы ГЭК, в случае выявления 

фактов нарушений Порядков проведения ГИА. 
14. ГИА по родному языку и родной литературе проводятся в пунктах 

проведения экзамена по родному языку и родной литературе (далее - ППЭ) 
в соответствии с Порядками проведения ГИА. - '; ' · 

IV. Экзаменационные материа{lы для проведения ГИА 
по родному языку и родной литературе 

15. Экзаменационные материалы для проведения ГИА по родному языку;.;. ; · 
и родной литературе включают: контрольные измерительные материальi, 

· критерии для оценивания письменных экзаменационных работ, устных ответов, 
бланки ответов, бланки черновиков. 

Контрольные измерительные материалы и критерии для оценивания ) 
экзаменационных письменных работ, устных ответов разрабатываются, 



~;,; ·. . 

··~ 
7 

комплектуются (по заявкам образовательных организаций), выдаются . · 
организацией, уполномоченной Министерством образования. 

16. Темы изложения формируются с учетом 

произведений, изученных в рамках курса «Родная литература». 

: .- ,;.~:;;,. 
художественныj(Н' · . 

Темы сочинений связаны с изученными в рамках курса «Родная 

литература» художественными произведениями. В экзаменационный комплект 

тем сочинений включаются три темы разной проблематики, которые должны 

быть раскрыты в жанре сочинения. .· j? · 
Экзаменационный комплект устной формы (далее - билет) содержит 

3 задания: задание по родной литературе, задание по родному языку, 

практическое задание по родному языку. Задания по родной литературе 

формируются с учетом художественных произведений, изученных в рамках i 

курса «Родная литература». Перечень заданий экзаменационных билетов дается., 

участникам экзамена не позднее января месяца текущего календарного года. 

17. Пакет с экзаменационными материалами для проведения письменного . 
экзамена по родному языку и родной литературе содержит: 

1) комплект заданий для письменного экзамена с пояснительной запиской; 
2) критерии оценивания письменных экзаменационных работ; 
3) протокол проверки письменной экзаменационной работы; 

. нf ,: 
. 1· 

4) бланки ответов. 
Пакет с экзаменационными материалами для проведения устного экзамена., 

по родному языку и родной литературе содержит: 

1) комплект билетов (не менее 20 билетов) с пояснительной запиской; 
2) решение заданий практической части билетов (только для .члено!3:·r·,:' 

экзаменационной комиссии); 

3) критерии оценивания ответов участников устного экзамена; 
4) протокол проведения устного экзамена; 
5) бланки ответов. 
18. Бланки черновиков готовятся образовательной организацией,.,,._. 

На бланках черновиков ставится штамп образовательной организации. 

Образовательная организация ведет учёт выдаваемых участнику в день 

проведения экзамена по родному языку и родной литературе бланков 

черновиков. 

19. Пакеты с экзаменационными материалами для проведения ГИА . 
по ррдному языку и родной литературе в уполномоченной Министерством'!·' 
образования организации получают и доставляют в образовательные 

организации не ранее чем за один день до даты проведения экзамена члены ГЭК, 

территориальных представительств ГЭК, ответственные за получение и доставку 

экзаменационных материалов для проведения ГИА по родному языку и родной 

литературе, утвержденные приказом Министерства образования (далее - член,; 
ГЭК). 

. ' 

В образовательную организацию члены ГЭК , передают пакеты · 
с экзаменационными материалами на хранение председателям предметных 

подкомиссий. 



8 

20. Лица, привлекаемые к разработке, комплектованию, выдаче, доставке;· 
и хранению, уничтожению экзаменационных материалов ГИА по родному языку ,' 
и родной литературе, несут ответственность за обеспечение информационной.:. • ' . J·, .. ~ 
безопасности. • ,.,: • · · 

21. По завершению экзамена экзаменационные материалы хранятся _ 
в образовательной организации (по месту проведения ГИА по родному языку , 
и родной литературе) до О 1 марта года, следующего за годом проведения . · 
экзамена. По истечению срока хранения экзаменационные материалы •i •. 
уничтожаются в порядке, установленном действующим законодательством. · \:• 

5. Организация проведения ГИА по родному языку и родной литературе 

22. Организация проведения ГИА по родному языку и родной литературе 
обеспечивается: 

1) Министерством образования; 

2) Государственной экзаменационной комиссией Свердловской области; 
3) Центром обработки информации и организации единого 

государственного экзамена, структурным подразделением государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального , . 
образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее .:.. J . 
РЦОИ). 

23. Министерство образования: 
1) создает ГЭК (за исключением утверждения председателей и заместителей 

председателей ГЭК), Предметную комиссию Свердловской области по родному 

языку и родной литературе (далее - Предметная комиссия Свердловской области), ,,f,J 
Конфликтную комиссию Свердловской области и утверждает приказом ' 
Министерства образования положения о них; 

2) организует подготовку и отбор специалистов, привлекаемых 
к проведению ГИА по родному языку и родной литературе в соответствии 

с требованиями настоящего порядка; . , ,+ .. 
3) разрабатывает экзаменационные материалы для проведения ГИА ' 

по родному языку и родной литературе; 

4) по согласованию с ГЭК определяет места расположения ППЭ 

и распределение между ними обучающихся, утверждает составы руководителей 

и организаторов ППЭ, технических специалистов и ассистентов для лиц 

с ограниченными возможностями здоровья; 

, 5) обеспечивает информационную безопасность при хранении, 

использовании и передаче экзаменационных материалов, в том числе определяет 

места хранения экзаменационных материалов, лиц, имеющих к ним доступ, . · 
принимает меры по защите контрольных измерительных материалов 

от разглашения содержащейся в них информации; ,.\ · 
6) организует формирование и ведение региональных информационных·• 

систем обеспечения проведения ГИА обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования . · 



9 

(далее - региональные информационные системы), и внесение сведений,, 

в федеральную информационную систему в порядке, устанавливаемом 

Правительством Российской Федерации; 

7) организует информирование обучающихся и их родителей (законных·}:f 
представителей) по вопросам организации и проведения ГИА по родному языку' 
и родной литературе через организации, осуществляющие образовательную . 
деятельность, и органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования, а также путем взаимодействия со средствами массовой 

информации, организации работы телефонов «горячей линии» и ведения раздел<1:.; · · 
на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной · 
сети «Интернет» (www.minobraz.ru) и на сайте информационной поддержке 

оценки качества образования Свердловской области (www.ege.midural.ru); 
8) обеспечивает проведение ГИА по родному языку и родной литературе 

в ППЭ в соответствии с требованиями настоящего порядка; 

9) обеспечивает обработку и проверку экзаменационных . материалов 
в соответствии с настоящим порядком; 

1 О) организует обеспечение ознакомления обучающихся с результатами 

ГИА по родному языку и родной литературе; 

A•l , 

11) осуществляет аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей в порядке, устанавливаемом Министерством образования и наук~,· 

Российской Федерации; 

24.ГЭК: 

!) принимает решение о направлении членов ГЭК в ППЭ, РЦОИ, 

предметные комиссии и Конфликтную комиссию Свердловской области 

для осуществления контроля за проведением ГИА по родному языку и родной ,·r. 
литературе, а также в места хранения экзаменационных материалов; ··' 

2) рассматривает вопросы о нарушении настоящего порядка лицами, . 
привлекаемыми к проведению ГИА по родному языку и родной литературе, · 
принимает меры по устранению нарушений, в том числе принимает решение 

об отстранении указанных лиц от работ, связанных с проведением ГИА 

по ррдному языку и родной литературе; 

3) после каждого экзамена рассматривает информацию, полученную 

от членов ГЭК, общественных наблюдателей, аккредитованных Министерством 

образования, должностных лиц органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия Российской 

Федерации в сфере образования, и иных лиц о нарушениях, выявленных·!<. 

при проведении ГИА по родному языку и родной литературе, принимает меры 

по противодействию нарушениям настоящего порядка, в том числе организует 

проведение проверок по фактам нарушения настоящего порядка, принимает 

· решение об отстранении лиц, нарушивших настоящий порядок, от работ, 

связанных с проведением ГИА по родному язьщу и родной литературе; 
•!·. 

4) рассматривает результаты проведения ГИА по родному языку и родной t 

литературе и принимает решения об утверждении, изменении и (или) 

аннулировании результатов ГИА по родному языку и родной литературе; 



10 

5) принимает решения о допуске (повторном допуске) к сдаче ГИА .· 
по родному языку и родной литературе. 

25. Ознакомление обучающихся с утвержденными председателем ГЭК.· 

. результатами ГИА по русскому языку и родной литературе, осуществляется в;;,.,_: 

течение одного рабочего дня со дня их передачи в организации, осуществляющие / . 
образовательную деятельность, а также органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования. 

26. РЦОИ: 
1) организует формирование и ведение региональной информационной 

системы (далее - РИС) и внесение сведений в федеральную информационную · 
систему в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации; 

2) обеспечивает организационное, информационно-технологическое, 

методическое и экспертное сопровождение образовательных организаций, 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования (далее - МОУО), по , вопросам подготовки и проведения ГИА .. ' 
по родному языку и родной литературе; 

3) обеспечивает информационную 

комплектовании, хранении, использовании 

· материалов; 

безопасность 

и передаче 

·! 

при . разработке, 
экзаменационных.' 

4) обеспечивает ознакомление обучающихся с результатами ГИА 
' " по родному языку и родной литературе. : 

27. Проверка экзаменационных работ участников осуществляется.· 

Предметной комиссией Свердловской области. В состав Предметной комиссии 

Свердловской области привлекаются лица, отвечающие требованиям, 

· установленным Порядками проведения ГИА. Состав Предметной комиссии 

Свердловской области утверждается приказом Министерства образования. + · 
Общее руководство и координацию деятельности Предметной комиссии 

Свердловской области осуществляет ее председатель. В состав Предметной . 
комиссии Свердловской области входят: председатель, 2 члена комиссии. 

Для проведения экзамена в устной форме в состав включаются 2 ассистента. 
Учитель родного языка и родной литературы в выпускном классе не может ;i · · 
назначаться председателем, ассистентом Предметной комиссии Свердловской · 
области. 

Предметной комиссией Свердловской области, территориальной 

подкомиссией осуществляется подготовка к проведению ГИА по родному языку 

и родной литературе, проверка письменных экзаменационных работ, оценивание 

устных ответов. ,, 
Предметная комиссия Свердловской области осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Порядками проведения ГИА, приказом 

. Министерства образования об утверждении Положения о Предметных комиссиях 
Свердловской области, настоящим порядком. 

28. Рассмотрение апелляций обучающихся осуществляется Конфликтной<;,-·· 
комиссией Свердловской области, в состав которой не включаются члены ГЭК·• 



11 
·,r 

· и Предметной комиссии Свердловской области. Состав Конфликтной комиссии 
Свердловской области утверждается приказом Министерства образования. 

Конфликтная комиссия Свердловской области осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Порядками проведения ГИА, приказом 
Министерства образования об утверждении Положения о Конфликтной комиссии·:::> 

Свердловской области, настоящим порядком. · · 
29. Решения ГЭК, Предметной комиссии Свердловской области и 

Конфликтной комиссии Свердловской области оформляются протоколами. 

30. В · целях обеспечения соблюдения настоящего порядка гражданам, 

аккредитованным в качестве общественных наблюдателей, предоставляется 

право: 

1) при предъявлении документа, удостоверяющего личность,. 

и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать на всех этапах 

проведения ГИА по родному языку и родной литературе, в том числе 

при.проверке экзаменационных работ и при рассмотрении апелляций по вопросам 

нарушения настоящего порядка или несогласия с выставленными баллами; ,. :i · 
2) направлять информацию о нарушениях, выявленных при проведении· 

ГИА по родному языку и родной литературе, в органы исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление 

в сфере образования, и органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования. . :, 

6. Организация подготовки и проведения экзамена 
по родному языку и родной литературе 

1 

31. В аудитории ППЭ для каждого участника экзамена выделяется · 
: : ·f : 

отдельное рабочее место. .,. 
32. В день проведения экзамена в ППЭ присутствуют: руководитель . 

и организаторы ППЭ, технический специалист, руководитель образовательной 

организации, член ГЭК, общественный наблюдатель, сотрудники, .. · · 
осуществляющие охрану правопорядка, медицинские работники, ассистенты 

для лиц с ограниченными возможностями. здоровья, должностные лица :Т:. · 
Рособрнадзора, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющего переданные полномочия Российской Федерации в области · 
образования, - по решению соответствующих органов. 

33. В день проведения экзамена руководитель ППЭ в присутствии членов 
Предметной комиссии Свердловской области, предметной подкомиссии, члена,; . 
ГЭК, общественного наблюдателя: ' 

1) проверяет готовность аудиторий, наличие списков распределения. 

обучающихся в аудиториях, бланков черновиков (не менее двух листов), · 
протоколов экзаменационной комиссии, необходимого справочного материала, . ·. 
протоколов предметной комиссии по родному языку и родной _литературе, 

образца заполнения титульной страницы бланка ответов на доске; ,· 1} 

.. ;·! ·.· 



12 

. ~.?·) 
2) проводит инструктаж организаторов, проверяет сохранность пакетов '" ·· 

экзаменационных материалов, условия для питьевого режима, режима . · 
обеспечения безопасности участников экзамена, организует своевременное : 
устранение выявленных недостатков. 

34. Организацию допуска в IШЭ, дежурство на этажах IШЭ, безопасность 
уча~тников экзамена по родному языку и родной литературе в IШЭ, аудиториях+· 
IШЭ обеспечивают руководитель образовательной организации, организаторы · 
вне аудитории. . 

35. В случае участия в экзамене обучающегося с ограниченными · 
возможностями здоровья и потребности в сопровождении обучающегося на 
экзамен, сопровождающий обязан находиться в IШЭ в течение всего экзамена,,.1. : 

содействовать оперативному решению проблем, которые могут возникнуть у ·i,· 
обучающегося. 

36. Руководитель IШЭ, организаторы вне аудитории, член ГЭК: 
1) встречают участников экзамена и сопровождающих у входа в ППЭ, · · 

проводят в аудитории IШЭ, отведенные для rроведения экзамена и ожидания 

в период проведения экзамена; 

2) располагают списки участников экзамена на входе в IШЭ, в аудитории 
rшэ. 

37. Экзамен по родному языку и родной литературе начинается в 10:00 ·· 
часов по местному времени. Участники экзамена должны явиться в IШЭ 
не позднее, чем за 30 минут до начала экзамена. . с(. 

Время начала и окончания экзамена фиксируется на доске. 

За 30 минут и за 5 минут до окончания экзамена организаторы сообщают 
участникам экзамена о времени, оставшемся до конца экзамена. 

7. Организация проведения ГИА по родному языку и родной 
литературе в письменной форме 

38. В 09.45 часов по местному времени председатель Предметной комиссии 
Свердловской области, предметной подкомиссии знакомит участников экзамена: 

1) с содержанием комплекта тем экзаменационного сочинения; 
2) с экзаменационным материалом для проведения изложения ( с этой·; 

целью кратко определяется тема изложения). 

39. Темы сочинений записываются на доске. 
40. При написании изложения участникам экзамена предоставляется 

возможность прослушать исходный текст для написания изложения 2 раза. Текст 
изложения читает организатор в аудип;,рии. По окончании первого,-;.· 

прослушивания участникам экзамена даётся время на осмысление услышанного 

текста, после чего они прослушивают текст повторно. После второго 

прослушивания текста участники экзамена пересказывают его в письменной 

форме. 

,.t 

41. При написании изложения организатор в аудитории и участники· . 
экзамена соблюдают следующий алгоритм действий: .. , . 



13 

·i. , 
~ ~:,.t· . 

Действия Продолжительность :• 
Организатор в аудитории Участники действия 

экзамена 

читает текст пvослvшивают текст 2,5-3 МИНУТЫ 
предоставляет участникам работают с черновиками 10-15 минут 
экзамена время для работы 

, 
; 

}:·' .. 

с чеvновиками 

читает текст прослушивают текст, 2,5-3 минуты 
делая записи в 

чеvновике 

J j_. ,'. 

.i-~. 

42. По мере необходимости участники письменного экзамена по родному 
языку и родной литературе могут пользоваться на экзамене лингвистическими . 
словарями. 

43. Наличие плана письменной экзаменационной работы не является 

обязательным требованием. 
. о·]; 

44. По окончании зафиксированного · времени письменного экзамена ' 
организатор в аудитории объявляет участникам о завершении экзамена. 

В присутствии общественных наблюдателей, члена ГЭК организатор 
в аудитории собирает, пересчитывает и запечатывает письменные 

экзаменационные работы в пакет. На пакете фиксируется время опечатывания. 

Пакет с экзаменационными материалами хранится в сейфе образовательной":· 

организации. Вскрывается пакет председателем Предметной комиссии 

Свердловской области для проверки. Сохранность конверта фиксируется актом. 

8. Организация проведения ГИА по родному языку и родной 
литературе в устной форме 

45. Для проведения устного экзамена готовятся две аудитории: аудитория 
для подготовки к устному ответу, аудитория для проведения устного экзамена. 

В аудитории подготовки к устному ответу находятся ассистенты 

и общественный наблюдатель, член ГЭК. 1 ,., • 

В аудитории для проведения устного экзамена находится Предметная: 
комиссия Свердловской области, предметная подкомиссия, общественный . 
наблюдатель, член ГЭК. 

46. Не позднее чем за 40 минут до начала экзамена председатель 

Предметной комиссии Свердловской области в присутствии ассистентов, . 
общественного наблюдателя, члена ГЭК размещает билеты на рабочем столе·;:·· 

ассистентов в аудитории подготовки к устному экзамену в ППЭ. 

47. Не позднее чем за 30 минут до начала экзамена участники устного. 
экзамена проходят в аудиторию ППЭ для подготовки ответов на вопросы 

по билетам. 



14 

Участник устного экзамена выбирает билет самостоятельно, номер 

экзаменационного билета фиксируется в протоколе, также ему выдается лист 

устного ответа. 

Подготовку к ответу на вопросы билета участник экзамена проводит .. 
только на листах для устного ответа. На листе для устного ответа указываются: 

личные данные (ФИО, наименование образовательной организации, класс);: 
номер билета; дата экзамена; номер задания билета; время начала подготовки . · 
к ответу; время начала ответа; время окончания ответа; краткие записи ответа 'J. · · 
теоретической и практической части билета. 

48. На устном экзамене участники экзамена могут иметь канцелярские· 
принадлежности для сдачи экзамена по данному предмету. 

49. По мере готовности (не позднее времени, установленного· 

для подготовки к устному ответу настоящим порядком) участники экзамена 
в сопровождении ассистента проходят в аудиторию проведения устного экзамена. 

50. Предметная комиссия Свердловск!='Й области выслушивает ответ 

участника экзамена, без необходимости не прерывая его. Участнику экзамена·: 

могут быть предложены дополнительно 2-3 вопроса в пределах материала, . 
предусмотренного билетом. 

В случае, если, отвечая по билету, участник 

удовлетворительного знания материала, ему могут 

дополнительные вопросы по другим разделам программы. 

не 

быть 

·- "Т ! 

обнаруживает 1 

предложены 

Все вопросы, заданные участнику экзамена, устные ответы участника 

экзамена на задания билета, на вопросы предметной комиссии по родному языку 

и родной литературе, фиксируются в протоколе устных ответов. Там же делается i[ 
отметка по результатам ответов. Протокол устного ответа подписывается всеми 

членами предметной комиссии по родному языку и родной литературе. 

51. При отказе участника экзамена отвечать на вопросы билета или 
дополнительные вопросы Предметная комиссия Свердловской области 
в протоколе устного экзамена делает соответствующую запись. ,. ,;, , 

52. При возникновении трудностей при ответе на вопросы билета ' 
участнику экзамена предоставляется право взять второй билет, при этом отметка 

за экзамен снижается на 1 балл. 
53. Отметка за устный экзамен в соответствии с критериями оценивания, 

разработанными организацией, уполномоченной Министерством, выставляется 
. ,:{. 

в экзаменационном листе. ,·:. 

54. По окончании устного ответа: 
1) участнику экзамена предоставляется возможность ознакомиться : 

с протоколом его устного ответа и убедиться, что ответ записан верно. 

2) председатель Предметной комиссии Свердловской области принимает от 
участника бланки ответов, бланки черновика. .. 1( ' 

;,, 

55. Протокол экзамена, экзаменационный лист, бланки ответов 

и черновиков, экзаменационные билеты передаются председателем Предметной · 
комиссии Свердловской области руководителю образовательной организации . · 
на хранение. 

- ,-,. 
' 



15 

9. Оценивание письменных экзаменационных работ и устных ответов 
участников ГИА по родному языку и родной литературе 

56. Устный и письменный экзамены по родному языку и родной 

литературе оцениваются по пятибалльной системе в соответствии с критериями . 
оценивания, разработанными организацией, уполномоченной Министерством 

образования. 

·1 

57. Участники ГИА по родному языку и родной литературе должны быть . 
ознакомлены с критериями оценки, формами проведения экзамена по родному·";'/ 
языку и родной литературе в срок до 01 февраля текущего календарного года. 

58. Результат устного экзамена объявляется всем участникам экзамена. 

по завершению экзамена. Решение об оценке устного ответа Предметная 

комиссия Свердловской области, предметная подкомиссия выносит в отсутствие 

участника экзамена. При объявлении результатов устного экзамена, предметная,,.,: 
' ' комиссия по родному языку и родной литературе, предметная подкомиссия дает 

исчерпывающие разъяснения по выставленной отметке. 

59. Результат письменного экзамена объявляется участникам экзамена 

не позднее чем через 5 рабочих дней после проведения экзамена. 
60. Результаты экзамена фиксируются в экзаменационном листе. Устные.,,., 

ответы участников экзамена фиксируются в протоколе экзамена. Протокол ·• 
экзамена и экзаменационный лист подписываются председателем и членами, 

Предметной комиссии Свердловской области. 

61. Участники ГИА по родному языку и родной литературе, получившие 
неудовлетворительные отметки, допускаются к повторной сдаче экзамена 

не ранее чем через год. 

Х. Подача апелляций о нарушении порядка проведения экзамена, 

о несогласии с выставленными баллами за экзамен 

по родному языку и родной литературе 

·, 

_:,, 1{ .' 
62. Участникам экзамена предоставляется право подать письменную 

апелляцию о нарушении настоящего порядка проведения ГИА по родному языку 

и родной литературе и (или) о несогласии с выставленными баллами в 

Конфликтную комиссию Свердловской области. 

Конфликтная комиссия Свердловской области принимает в письменной 

форме апелляции участников о нарушении настоящего порядка и (или) 

о несогласии с выставленными баллами. 

63. Конфликтная комиссия Свердловской области не рассматривает 

апелляции по вопросам содержания и структуры заданий, нарушения 

участниками настоящего порядка и неправильным оформлением 

экзаменационной работы. . 'С 
64. При рассмотрении апелляции проверка изложенных в ней фактов 

не проводится лицами, принимавшими участие в организации и (или) проведении. 



16 

экзамена либо ранее проверявшими экзаменационную работу · участника, 
подавшего апелляцию. 

65. В целях выполнения своих функций Конфликтная комиссия· 

Свердловской области запрашивает у уполномоченных лиц и организациi;i., 1., 
необходимые документы и сведения, в том числе экзаменационные материалы, :(·· 
сведения о лицах, присутствовавших в IШЭ, иные сведения о соблюдении: 
настоящего порядка. 

66. Участник при желании присутствует при рассмотрении апелляции. 
При рассмотрении апелляции также присутствуют: 

1) члены ГЭК (в том числе территориальных подкомиссий ГЭК) по 

решению председателя ГЭК (в том числе подкомиссии ГЭК); 

,v .-, . 

2) общественные наблюдатели, аккредитованные в установленном порядке , 
(по желанию); 

3) должностные лица Рособрнадзора, Управления по надзору и контролю. 
в сфере образования Министерства образования (по решению соответствующих:; · 
органов); 

4) члены предметной комиссии (в том числе территориальных подкомиссий 
предметной комиссии), привлеченные к рассмотрению апелляции по 

соответствующему учебному предмету; 

5) независимые сурдопереводчики, тифлопереводчики 

с ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов и 

(при необходимости). 

для лиц_,,. 

инвалидов·· 

67. Апелляцию о нарушении настоящего порядка участник подает в день 
проведения экзамена члену ГЭК, не покидая ППЭ. 

68. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушении 
· настоящего порядка членами ГЭК организуется проведение проверки при участии',; · 
организаторов, не задействованных в аудитории, в которой сдавал экзамен 

участник, технических специалистов и ассистентов, общественных наблюдателей, 

сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка, и медицинских работников. 

Результаты проверки оформляются в форме заключения. Апелляция и заключение 

о результатах проверки в тот же день передаются членами ГЭК в Конфликтную,}/ 
комиссию Свердловской области. · 

69. При рассмотрении апелляции о нарушении настоящего порядка 

Конфликтная комиссия Свердловской области рассматривает апелляцию 

и заключение о результатах проверки и выносит одно из решений: 

об отклонении апелляции; 

об удовлетворении апелляции. 

При удовлетворении апелляции результат ГИА, по процедуре которого . 
участников лет была подана апелляция, аннулируется и . участнику 
предоставляется возможность сдать ГИА по родному языку и родной литературе 

в резервный день. 

70. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение-"·· 
' ,-f 

двух рабочих дней после официального дня объявления результатов ГИА 

по родному языку и родной литературе. 



17 

Участник подает апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, которой они 

были допущены в установленном порядке к ГИА. 

По решению ГЭК подача и (или) рассмотрение апелляций организуется · 
с использованием информационно-коммуникационных технологий, при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области 

защиты персональных данных. 

Участники заблаговременно информируются о времени, месте и порядке 

рассмотрения апелляций. 

71. Руководитель организации, принявший апелляцию, незамедлительно ... :; 
передает ее в Конфликтную комиссию Свердловской области. · 

72. При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами 
Конфликтная комиссия Свердловской области запрашивает в РЦОИ, предметной · 
комиссии распечатанные изображения экзаменационной работы, электронные 

носители, содержащие файлы с цифровой аудиозаписью устных ответа~ · 
учас,тников, протоколы устных ответов участников, копии протоколов проверки 

экзаменационной работы предметной комиссией и экзаменационные материалы. 

Указанные материалы предъявляются участнику (в случае его участия в . 
рассмотрении апелляции). Участник письменно подтверждает, что ему 

предъявлены изображения выполненной им экзаменационной работы, файлы с 

цифровой аудиозаписью его устного отве:га, протоколы устных ответОJ!;·, .· 
участника. 

73. До заседания Конфликтной комиссии Свердловской области 

по рассмотрению апелляции о несогласии с выставленными баллами 

Конфликтная комиссия Свердловской области устанавливает правильность 

оценивания экзаменационной работы участника, подавшего апелляцию. Для этого . 
к рассмотрению апелляции привлекаются эксперты по родному языку и родной·; . 
литературе. 

В случае если эксперты не дают однозначного ответа о правильности 

оценивания экзаменационной работы участника Конфликтная комиссия 

Свердловской области обращается в организацию в соответствии с пунктом 15 
настоящего порядка. 

74. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами Конфликтная комиссия Свердловской области принимает решение · 
об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов либо 

об удовлетворении апелляции и изменении баллов. При этом в случае 

удовлетворения апелляции количество ран~е выставленных баллов может 

измениться как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения количества · 
баллов. 

Протоколы Конфликтной комиссии Свердловской области о рассмотрении · 
апелляций участника в течение одного календарного дня передаются 

в Предметную комиссию Свердловской области, а также в .РЦОИ для внесения 

соответствующей информации в региональную информационную систему.'!.' 



18 

По итогам пересчета РЦОИ в течение одного календарного дня представляет). · 
результаты для утверждения ГЭК. 

75. Конфликтная комиссия Свердловской области рассматривает апелляцию 
о нарушении настоящего порядка в течение двух рабочих дней, а апелляцию 

. о несогласии с выставленными баллами - четырех рабочих дней с момента 

ее поступления в Конфликтную комиссию Свердловской области. · ,. ,k •• 

~,;., ' " _, ~ ,, 
ii. 

~-; ·' 


		2016-11-28T10:35:39+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




